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ХУЛОСАИ 
Донишгохи милии Точикистон

Мухокимаи диссертатсияи докторанти фалсафа (РШ ), доктор аз руйи 
ихтисоси 6Б050700-Менечмент (6Б050704 -  Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) кафедраи менечмент ва маркетинга 
ДМТ Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи «Идоракунии равандхои 
такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар мисоли Чумхурии 
Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ), доктор 
аз руйи ихтисоси 6В050700-Менечмент (60050704 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) пешниход карда шудааст.

Тахкикот дар кафедраи менечмент ва маркетинги Донишгохи миллии 
Тоникистон ба анчом расонида шудааст.

Акрамова Бибималика Акбаровна, 19 августа соли 1990 дар Чумхурии 
Точикистон дар оилаи зиёй таваллуд шудааст, оиладор, сохиби 1 фарзанд 
мебошад. Соли 2008 ба Донишгохи миллии Точикистон дохил шуда, соли 
2012 онро аз руйи ихтисоси менечменти ташкил от хатм кардааст. Солхои 
2012-2014 дар зинаи магистратураи Донишгохи миллии Точикистон тахсил 
намуда, онро аз руйи ихтисоси менечменти ташкилот хатм намудааст.

Акрамова Бибималика Акбаровна солхои 2017-2020 ба хайси докторанти 
фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 6Э050700-Менечмент (6Б050704 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) дар кафедраи 
менечмент ва маркетинги Донишгохи миллии Точикистон тахсил намудааст.

Тибки карори Шурой олимони факултети иктисод ва идораи Донишгохи 
миллии Точикистон мавзуи диссертатсияи доктори фалсафа (РШ ), доктор аз 
руйи ихтисоси 6Б050700-Менечмент (6Б050704 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) Акрамова Бибималика Акбаровна бо 
номи «Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй 
(дар мисоли Чумхурии Точикистон)», зери рохбарии д.и.и., профессор 
Кудратов Р.Р. тасдик карда шудааст.

Дар асоси накшаи таълимии шуъбаи омодакунии кадрхои илмй ва илмй- 
педагогй, докторант (РШ ) Акрамова Бибималика Акбаровна дар хачми 180 
кредит ичро намуда имтихони комплексиро супоридааст.



Аз руи натидах,ои экспертизам диссертатсия дар мавзуи 
«Идоракунии равандх,ои такрористех,сол дар ташкилотх,ои кишоварзй 
(дар мисоли Ч,умх,урии Тодикистон)» чунин хулоса бароварда шуд:

1. Мубрам будани мавзуи диссертатсия
Бояд тазаккур дод, ки сохаи кишоварзй бахши пешбарандаи 

иктисодиёти Ч,умхурии Тодикистон ба шумор рафта, дар солхои охир 
новобаста аз таъсироти офатхои табий ва омилхои бухронй дар сатхи 
зарурии устувор карор дошта, ба хисоби миёна 18-21%-и М М Д-ро 
таъмин менамояд, бо вудуди ин, то хол масъалахои мухими сиёсати 
аграрй аз думла, номуайянии шаклхои рушди минбаъдаи сохаи 
кишоварзй ки дар бахши иктисодй мухиманд, то хол халли пурраи худро 
наёфтаанд. Яке аз сабабхои дар сатхи лозимй дой иадоштаии 
истехсолоти кишоварзй иоустувории базаи моддию техникии соха ба 
хисоб меравад. Базаи техникии сохаи кишоварзй дар сатхи думхурй 
барои баландбардории хосилнокии мехнат кифоягй иамекунад. 
Новобаста аз афзоиши шумораи техника дар соха (ба истиснои 
автомобилхои боркаш), аз кабили тракторхо, комбайнхои галладарав ва 
мошинхои асосии кишоварзй дар корхонахои кишоварзии кишвар то ба 
хол базаи техникй барои баландбардории хосилнокй мусоидат карда 
наметавонад, чунки онхо маънаван ва дисман кухна шудаанд ва зарурат 
ба навкунй доранд. Рахой аз ин вазъ, пеш аз хама, бо такмили 
идоракунии раванди такрористехсол баркарор ва дастгирй кардани 
шароит ва таъминоти кадрии он иртибот дорад.

Мутобик;ати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос

ва мухдавои диссертатсия
Диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи 

«Идоракунии равандх;ои такрористех,сол дар ташкилот^ои кишоварзй 

(дар мисоли Ч,умх;урии Тодикистон)» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (РЮ ), доктор аз руйи ихтисоси 60050700-Менедмент 

(60050704 - Ташкил ва идоракунии корхона^о, низомхо ва комплексно) 

мувофи^ат мекунад.

Натидахои аз дониби муаллиф дар тахдщ фт бадастовардашуда ба 

бандхои шиносномаи ихтисоси зикршуда мутоби^ат мекунад. Натидахои 

диссертатсия дорой ахдмияти баланди илмию амалй буда, ба рушди 

илми иктисодй сахм хохднд гузошт.



Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар чумхурй

Мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди илмхои иктисодй 
дар чумхурй робита дошта, аз чумла аз тахия ва аник гардонидани заминахои 
илмй-методии тахкикот, истифодаи равишхо ва усулхои гуногуни илмй оид 
ба такмили идоракунии равандхои такорористехсол дар кохонахои 
кишоварзй иборат мебошад. Дар натичахои амалй намудани тахкикот оид ба 
идоракунии равандхои такрористехсол дар корхонахои кишоварзй бо 
мак;сади васеъ кардани иктидори иктисодй заминахои нави идоракунии 
равандхои такрористехсол дар шароити Чумхурии Точикистон бо истифода 
аз механизмхо, алгоритм, усулхо ва моделхои эконометрикй бар меояд.

Мутобикати теъдод ва мазмуии иитишороти н ати ч ахои  илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он

Мукаррароти асосй ва хулосахои диссертатсия дар 11 кори илмй, аз он 
чумла 5 мак;ола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон нашр гардидаанд, 
ки ба талаботи банди 35-уми Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо К^арори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 
шудааст, мувофикат мекунанд.

Номгуи мухимтарин корхое, ки мохияти илмии диссертатсияро инъикос 
менамоянд:

РУЙХАТИ МАКОЛА^ОИ ЧОПШУДА АЗ РУЙИ МАВЗУЪ:
А) Маколахое, ки дар нашрияхои дар Ч,умхурии Точикистон чоп

шудаанд:

[1-М]. Акрамова, Б. А. Воспроизводство в аграрном секторе 
экономики: некоторые вопросы теории и методологии. [Текст] Акрамова 
Б. А. // Вестник Таджикского национального университета. Серия 
социально-экономических и общественных наук. -  2017. -  № 2/9. -  С. 123- 
126.

[2-М]. Акрамова, Б. А. Чднбахои назариявии раванди 
такрористехсол дар сохаи кишоварзй. [Матн] Акрамова Б. А., 
Саидахмадов Ф.Б. // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши 
илмхои ичтимой-ик;тисодй ва чамъиятй. (соли -  2019. №3) кисми -1. -  С. 
40-44.

[3-М]. Акрамова, Б. А. Хусусиятхои такрористехсол дар бахши 
аграрй дар ш ароити муосир. [Матн] Акрамова Б. А., // Паёми 
Донишгохи миллии Точикистон (соли -  2019. №5) кисми -1. -  С. 158-161.



[4-М]. Акрамова, Б. А. Роххои асосии таъминоти амнияти озукдворй. 
[Матн] Акрамова Б. А., Саидахмадов Ф. Б. // Паёми Донишгохи аграрии 
Точикистон «Кишоварз» Душанбе -  2018. -  № 4 (80), -  С. 206-211.

[5-М]. Акрамова, Б. А. Рушди низоми идоракунии такрористехсоли 
сармояи асосй дар корхонахои кишоварзй. [Матн] / Акрамова Б. А., / /  
Паёми молия ва иктисод. -  2023. -  №.3.(37). -  С. 435-447.

Дар дигар нашрияхо:
[6-М]. Акрамова Б.А. Раванди такрористехсол дар сохаи кишоварзй 

ва омилхое, ки ба он таъсир мерасонанд. [Матн] Акрамова Б.А., 
Давлатов Ф.С. М аводи конференсияи илмй амалии байналмилалии 
«Точикистон дар шароити чахонишавй: чанбахои миллй, минтакавй ва 
байналмилалй». Душанбе 2018с. -С. 236-240.

[7-М]. Акрамова Б.А. Хусусиятхои такрористехсол дар сохаи 
кишоварзй. [Матн] Акрамова Б.А., Давлатов Ф.С. Конференсияи илмй -  
амалии чумхуриявии «Масъалахои мубрами омори сохавй дар Чумхурии 
Точикистон: чанбахои методй ва методологи». Душанбе, 2018- С. 123- 
128.

[8-М]. Акрамова Б. А. Управление ресурсным потенциалом 
аграрного сектора в условиях ее воспроизводство. [Текст] М атериалы 
круглого стола на тему «Актуальные проблемы менеджмента в 
современных условиях». Душанбе, 2019. -С. 21-24.

[9-М]. Акрамова Б.А. Масъалахои такрористехсоли васеъ ва 
чамъоварй дар сохаи кишоварзй. [Матн] /  Акрамова Б.А. Конференсияи 
байналмилалии илмй -  амалии «Масоили мубрами ташаккулдихии чомеаи 
иттилоотй дар Чумхурии Точикистон»

[10-М]. Кудратов Р.Р. Акрамова Б.А. Тачрибаи хоричии ташаккули 
менечменти такрористехсоли воситахои асосй дар ташкилотхои 
кишоварзй. [Матн] /. Кудратов Р.Р. Акрамова Б.А. Мачмуи маколахои 
конференсияи байналмилалии илмй -  амалй дар мавзуи «Татбики 
сиёсати мусоидат ба содирот ва воридотивазкунии Чумхурии 
Точикистон дар шароити чахонишавй» бахшида ба «Солхои рушди 
саноат» (2022 - 2026), (23 декабри соли 2023) Душанбе, 2023.-325.- С. 257- 
263.

[11-М]. К^удратов Р.Р., Акрамова Б.А. Хусусиятхои менечменти 
такрористехсол дар корхонахои кишоварзй дар шароити гузариш ба 
иктисодиёти ракамй. [Матн] Цудратов Р.Р., Акрамова Б.А., Мачмуи 
маколахои конференсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи 
«Ташаккул ва рушди иктисодиёти ракамй ва тичорати электронй дар



Думхурии Тодикистон» бахшида ба «солхои рушди саноат». Душанбе, 
2023с.-С. 267-271.

Мавчудияти санадхои тасдиккунандаи татбики натичахои илмй дар 
истехсолот ё имконияти татбик намудани онхо 

Хулосахо ва пешниходоти натичахои бадастомада дар семинархо, 
конфронсхои илмию амалии сатххои гуногун мавриди баррасй карор 
гирифтаанд. Натичахои тахкикот хангоми омузиши роххои такмили дар 
корхонахои кишоварзй дар шароити Чумухурии Точикистон истифода 
шуданд. Тавсияхои методй ва амалии дар диссертатсия асоснокшуда дар 
чараёни таълим дар факултети иктисод ва идораи Донишгохи миллим 
Точикистон хамчун воситаи методй истифода бурда шудаанд.

2. Сахми довталаб дар ичрои тахкикоти диссертатсионй 
Даврахои ичрои тахкикот бо иштироки бевоситаи докторант баамал 

омадааст. Муаллиф мавзуи тахкикотро мустакилона интихоб намуда, 
мухиммият, максад ва вазифахои тахкикотро асоснок карда, накшаи 
маитикии ичрои тахкикоти илмиро тахия намудааст. Докторант мустакилона 
маводи мавзуи тахкикотиро чамъоварй карда, онхоро коркарди илмй намуда, 
дар заминаи омузиши асосхои назариявй ва амалй оид ба такрористехсол дар 
шароити Чумухурии Точикистон бо рохи тахия ва иешниходи механизмхо, 
алгоритм ва моделхои эконометрикй хулоса ва тавсияхоро пешниход 
намудааст.

К^арори чаласа
Баъди шунидан ва мухокима намудани диссертатсияи Акрамова 

Бибималика Акбаровна дар мавзуи «Идоракунии равандхои такрористехсол 
дар ташкилотхои кишоварзй (дар мисоли Чумхурии Точикистон)» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 
60050700-Менечмент (6Б050704 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комилексхо), такризи рохбари илмй -  д.и.и., профессор Кудратов 
Р.Р.; баромади мукарризон -  номзадони илмхои иктисодй, дотсентон Тагоев 
Ч,.Х,., Давлатов Х.М. ва Абдуллоева Ш.Б., мутахассисони даъватшуда аз 
Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-017-И назди Института иктисодиёт ва 
демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон д.и.и., профессорон 
Рауфй А., Чрнмамадов Ш.Б. ва Шарипов Б.М. оид ба мутобикати ихтисос ва 
номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос, навгонии илмй, ахамият ва хулосахои 
диссертатсия, инчунин натичахои корхои нашршудаи Акрамова Бибималика 
Акбаровна чаласаи кафедраи менечмент ва маркетинга Донишгохи милли 
Точикистон дар асоси натичахои овоздихии кушода ва хулосаи 
пешниходгардида



Ц А Р О Р  К А Р Д :
1. Диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи 

«Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар 
мисоли Ч,умхурии Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 60050700-Менечмент (60050704 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) ба талаботхои 
мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон чавобгу мебошад.

2. Диссертатсияи Акрамова Бибималика Акбаровна дар мавзуи 
«Идоракунии равандхои такрористехсол дар ташкилотхои кишоварзй (дар 
мисоли Чумхурии Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 60050700-Менечмент (60050704 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) барои баррасй ва 
Химоя ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА -  017-и назди Института 
иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон 
пешниход карда шавад.

Х,ангоми овоздихй ба масъалаи мазкур 18 нафар иштирок доштанд. 
Натичахои овоздихии кушода чунин аст: 

тарафдор - 18 нафар 
зид - нест
бетараф - нест
Хулоса дар чаласаи кафедраи менечмент ва маркетинги Донишгохи 

миллии Точикистон аз 11 январи соли 2024, протоколи №6 кабул шудааст.

Раиси чаласа:
Мудири кафедраи менечмент 
ва маркетинги ДМТ, 
н.и.и., дотсент

Файзуллоев Б.С.

Имзохои Содицов Ьу.А. ва 
Файзуллоев Б.С.-ро тасдик:

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДМТ

У / 0 Р. МбЩ
Тавкиев Э.


